24. *Que la grâce soit avec tous ceux qui aiment notre Seigneur Jésus-Christ d'un amour pur et sans tache. Amen.*

## LECTIO V.

Confirmantur ac confortari docentur in Domino, et per orationem ad Deum, in Dei potentia et virtute confidere, solita- que imprecatione epistolam claudit.

18. *Per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in spiritu, et in ipso vigilantes in omni instantia et obsecratione pro omnibus sanctis,*  
19. *Et pro me, ut detur mihi sermo in apertione oris mei cum fiducia, notum facere mysterium Evangelii,*  
20. *Pro quo legatione fungor in catena*

*ista, ita ut in ipso audeam prout oportet me loqui.*

21. *Ut autem et vos sciatis, quæ circa me sunt, quid agam, omnia vobis nota faciet Tychicus, charissimus frater et fidelis minister in Domino,*

22. *Quem misi ad vos in hoc ipsum, ut cognoscatis, quæ circa nos sunt, et consolentur corda vestra.*

23. *Pax fratribus et charitas cum fide a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.*

24. *Gratia cum omnibus, qui diligunt Dominum nostrum Jesum Christum in incorruptione. Amen.*

1<sup>o</sup> S. Paul après avoir expliqué plus haut ce qu'il avait dit des embûches de l'ennemi et des armes spirituelles, développe ce qu'il avait dit aussi de la confiance et de l'assurance dans la puissance de Dieu ; ce qui se pratique par la prière que l'on adresse à Dieu pour obtenir son secours. L'Apôtre recommande donc aux Ephésiens de prier I. pour eux-mêmes ; II. pour les autres ; III. pour lui-même.

I. A l'égard du premier de ces points, il énumère sept conditions de la prière. — 1<sup>o</sup> Elle doit être parfaite ; ce qui lui fait dire (v. 18) : « Employant toutes sortes de prières. » Ce qui a lieu lorsqu'on recourt à la prière en toute circonstance, ou lorsqu'on prie pour obtenir n'importe quel don spirituel. — 2<sup>o</sup> Elle doit être humble sans présomption (Ps., ci, v. 18) : « Il a regardé la prière de ceux qui étaient dans l'humiliation, et il n'a point méprisé leurs demandes. » On est dans cette disposition, quand on reconnaît que si l'on est exaucé ce n'est point à cause de ses mérites, mais par la miséricorde divine. L'Apôtre dit donc (v. 18) : « Et de supplications, » à savoir en recevant les choses sacrées (Philip., iv, v. 7) : « En quelque état que vous soyez, présentez à Dieu vos demandes par des supplications et des prières, accompagnées d'actions de grâce. » — 3<sup>o</sup> Continuelle (v. 18) : « En tout temps » (1<sup>re</sup> Thessal., v, v. 17) : « Priez sans cesse. Rendez grâces à Dieu en toutes choses ; » (Ps., xxxiii, v. 2) : « Je bénirai le Seigneur en tout temps, » c'est-à-dire dans le temps prescrit. — 4<sup>o</sup> Animée par la dévotion, car (v. 18) elle doit être faite « en esprit » (1<sup>re</sup> Corinth., xiv, v. 15) : « Je prierai de cœur ; je prierai aussi avec intelligence, » c'est-à-dire sans laisser divaguer l'âme. — 5<sup>o</sup> Vigilante (v. 18) : « Vous employant avec vigilance » (1<sup>re</sup> S. Pierre, iv, v. 7) : « Conduisez-vous

1<sup>o</sup> SUPRA posuit Apostolus quæ dixerat de insidiis et armaturis, hic exponit illud quod etiam dixerat de confirmatione et confortatione in potentia Dei : et hoc fit per orationem ad Deum super auxilio divino. Facit autem tria : primo, monet eos ad orandum pro seipsis ; secundo, pro aliis ; tertio, pro ipsomet Apostolo.

I. Circa primum ponit septem conditiones orationis. — 1<sup>o</sup> Primo quod debet esse perfecta ; unde dicit : « Omnem orationem, » quod fit cum in omnibus recurrit quis ad orationem, vel orat pro omni bono. — 2<sup>o</sup> Secundo, quod sit humilis, non præsumptuosa (Ps., ci, v. 18) : « Respexit in orationem humilium, etc. » Quod fit quando homo non putat se exaudiri prop-

ter merita sua sed propter misericordiam divinam ; et ideo dicit : « Obsecrationem, » id est per sacræ rei acceptionem (Philip., iv, v. 7) : « In omni oratione et obsecratione, cum gratiarum actione petitiones vestræ innotescant apud Deum. » — 3<sup>o</sup> Tertio quod sit continua, ibi : « Omni tempore » (1<sup>re</sup> Thess., v, v. 17) : « Sine intermissione orate, in omnibus gratias agite » (Ps., xxxiii, v. 2) : « Benedicam Dominum in omni tempore, » sc. statuto. — 4<sup>o</sup> Quarto quod sit devota, quia « in spiritu » (1<sup>re</sup> Cor., xiv, v. 15) : « Psallam spiritu, psallam et mente, » id est non ut vagus. — 5<sup>o</sup> Quinto quod sit vigilans, ibi : « Vigilantes » (1<sup>re</sup> Petr., iv, v. 7) : « Estote prudentes, et

donc avec sagesse, et soyez vigilants dans la prière. » — 6° Persévérante (v. 18) : « Et une persévérance continuelle » (*Rom.*, xii, v. 12) : « Soyez persévérants dans la prière. » — 7° Enfin, animée par la charité, en sorte qu'elle se fasse pour tous les autres saints (v. 18) : « A prier pour tous les saints » (1<sup>re</sup> *Timoth.*, ii, v. 1) : « Je vous conjure donc, avant toutes choses, que l'on fasse des supplications, des prières, des demandes et des actions de grâces pour tous les hommes. »

II. L'Apôtre recommande que l'on prie pour lui-même (v. 19) : « Et pour moi-même. » Il demande pour lui-même trois choses nécessaires à tous ceux qui prêchent, à savoir, que sa bouche s'ouvre, qu'il se prépare à la prédication autant qu'il est en lui et que la grâce lui en soit donnée. Pour obtenir ces biens, il recommande que l'on prie pour lui, en disant (v. 19) : « Afin que Dieu m'ouvrant la bouche. » — « Car je ne pourrai parler, si ce n'est autant que le Seigneur me l'aura donné, » disait ce Balaam, dont l'histoire est rapportée au livre des Nombres (xxii, v. 38). Le Sauveur dit lui-même (*S. Matth.*, x, v. 20) : « Ce n'est pas vous qui parlez, mais c'est l'Esprit, etc. » et on lit au même endroit (v. 19) : « Car ce que vous devez dire vous sera donné sur l'heure. » — 1<sup>o</sup> C'est aussi ce que l'Apôtre demande tout d'abord : « Afin, » dit-il, « que Dieu me donne les paroles qui sortiront de ma bouche » (*Coloss.*, iv, v. 5) : « Priez aussi pour nous, afin que Dieu nous ouvre une entrée favorable pour sa parole et pour le mystère de Jésus-Christ. » — 2<sup>o</sup> Et pourquoi cette demande, ô Paul ? Il répond : « Afin que je puisse annoncer librement ce mystère de l'Évangile et accomplir ce ministère pour lequel je suis dans les chaînes. » C'est la seconde demande de l'Apôtre, car celui

vigilate in orationibus. » — 6<sup>o</sup> Sexto quod sit instantis. Ibi : « In omni instantia » (*Rom.*, xii, v. 12) : « Orationes instantes, etc. » — 7<sup>o</sup> Septimo charitativa. ut se fiat pro omnibus aliis sanctis, ibi : « Et obsecratione pro omnibus sanctis » (*1<sup>re</sup> Tim.*, ii, v. 1) : « Obscero enim primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratularum actiones pro omnibus hominibus, etc. » — 1<sup>o</sup> Deinde ultimo pro se petit orationes fieri, ibi : « Et pro me. » Ubi tria petit pro se, que tribus predicatori sunt necessaria, sc. quod os aperiat, et ad predicandum se preparat quantum in se est, et detur sibi gratia. Et ut hæc tria sibi dentur, petit ut oretur pro se, dicens :

« Ut detur mihi sermo in apertione oris mei. » — « Non enim poterò loqui, nisi quod dederit mihi Dominus, » dicebat ille Balaam (*Numer.*, xxxi, v. 38) : « Unde Dominus » (*Matth.*, x, v. 20) : « Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus, etc. » Unde dicitur ibidem : « Dabitur enim vobis in illa hora quod loquamini. » — 1<sup>o</sup> Hoc autem dictam primo ponit Apostolus, « ut detur, » inquit, « mihi sermo in apertione oris mei. » (*Col.*, iv, v. 3) : « Orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis. » — 2<sup>o</sup> Et ad quid, Paule ? Respondet, ut scilicet possim « cum fiducia notum facerò Evangelii mysterium, pro quo legatione fungor in catena. » Et hoc est secundum quod petit, quia non solum

qui prêche, a besoin non seulement de recevoir la doctrine que sa bouche doit proférer, c'est-à-dire la science, mais qu'il prêche hardiment et librement cette doctrine qu'il a reçue. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 19) : « Pour annoncer librement le mystère de l'Évangile. » Ainsi prêchaient les Apôtres dont il est dit aux Actes (iv, v. 27) : « Ils annonçaient la parole de Dieu avec une entière liberté. » S. Paul relève ici le ministère de la prédication à raison de son excellence et de sa sublimité : C'est ce qui lui fait dire (v. 19) : « Le mystère de l'Évangile. » En second lieu, il déclare que pour ce ministère il a supporté sans hésitation et de bon cœur la tribulation et l'ignominie. C'est pourquoi il ajoute (v. 20) : « Dont j'exerce la légation, même dans les chaînes. » De l'un et l'autre, il est dit (*Coloss.*, iv, v. 5) : « Que Dieu nous ouvre une entrée pour sa parole, et pour annoncer le mystère de Jésus-Christ, pour lequel je suis dans les liens. » Et parce qu'il est dit (*Eccli.*, xx, v. 22) : « Une parole sage sera mal reçue de la bouche de l'insensé, parce qu'il l'a dite à contretemps, » l'Apôtre demande non seulement que la doctrine, ou la science de ce qu'il faut prêcher, lui soit donnée, mais la grâce de l'annoncer en toute liberté, en d'autres termes qu'il n'abandonne point ce qu'il avait entrepris, à cause des chaînes dont il était chargé, mais qu'il puisse continuer avec confiance et fidélité le ministère qui lui a été confié. — 5<sup>o</sup> Enfin l'Apôtre demande l'opportunité du temps et de la manière, « parce qu'il est un temps de parler et un temps de se taire, » ainsi qu'il est dit (*Eccli.*, iii, v. 7). C'est ce qui lui fait dire (v. 20) : « Afin que j'en parle avec la liberté et la hardiesse que je dois. » Il est, en effet, certain qu'en toutes choses la manière et la qualité contribuent à rendre agréable. C'est ce que demandait aussi

est necessarium predicatori, ut detur ei sermo in apertione oris, seu scientiam, sed ut sermonem sibi datum predicet audaciter et cum fiducia. Et hoc est, quod dicit : « Cum fiducia, etc. » et sic predicabant Apostoli, de quibus (*Act.*, iv, v. 27) quod « Loquebantur cum fiducia verbum Dei. » Commendat autem Apostolus officium predicationis ab excellentia, et altitudine ; et fideliter prosequendo. — 3<sup>o</sup> Tertio petit, ut detur sibi temporis seu modi congruentia, quia « tempus loquendi et tempus tacendi, » ut dicitur (*Eccli.*, iii, v. 7) ; et ideo dicit, ut in ipso audeam, prout oportet me loqui. Et certe in omnibus modis, et qualitas facit gratum. Et hoc ideo petebat Apostolus (*Col.*, iv, v. 3) : « Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi, propter quod et vincus sum. » Et quia dicitur

(*Eccli.*, xx, v. 22) : « Ex ore fatui reproberatur parabola, non enim dicit eam tempore suo. » Ideo Apostolus non solum petit, quod detur sibi sermo, seu predicandi scientia, sed gratia loquendi cum fiducia, ut sc. non desisteret ab incepto pro catenis, quibus catenatus erat, ab incepto et commisso sibi officio fideliter prosequendo. — 3<sup>o</sup> Tertio petit, ut detur sibi temporis seu modi congruentia, quia « tempus loquendi et tempus tacendi, » ut dicitur (*Eccli.*, iii, v. 7) ; et ideo dicit, ut in ipso audeam, prout oportet me loqui. Et certe in omnibus modis, et qualitas facit gratum. Et hoc ideo petebat Apostolus (*Col.*, iv, v. 3) : « Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi, propter quod et vincus sum. » Et quia dicitur

S. Paul (*Coloss.*, iv, v. 4) : « Afin que je découvre aux hommes, en la manière que je dois le découvrir. » Car dit le livre des Proverbes, (xv, v. 25) : « La meilleure parole, c'est celle qui est dite à propos. »

II<sup>o</sup> En terminant cette épître, l'Apôtre rend compte aux Ephésiens, de l'état où il se trouve, quand il dit (v. 24) : « Quant à ce qui regarde l'état où je suis, etc. » I. Il fait ce que nous venons de dire; II. il les salue à sa manière accoutumée (v. 25) : « Que la paix, etc. »

I. Dans la première partie, il dépeint d'abord son état (v. 24) : « Quant à ce qui regarde l'état où je suis, etc. » Il recommande ensuite à plusieurs reprises le disciple qui leur en rendra compte (v. 24) : « Tychique, notre cher frère et fidèle ministre en Jésus-Christ. » Enfin il leur explique le motif pour lequel il les instruit de l'état, où il est : c'est pour leur propre consolation (v. 22) : « Afin que vos cœurs soient consolés, etc. » Il dit donc (v. 24) : « Afin donc que vous sachiez tout ce qui me concerne, et ce que je fais, Tychique notre très-cher frère; et ministre du Seigneur, vous apprendra toutes choses, etc.; » comme s'il disait : quant au mystère de l'Evangile, pour lequel je suis dans les chaînes, je veux que vous sachiez que les chaînes, et toutes les tribulations, et tous les supplices dont on m'accable à raison du ministère qui m'est confié, ne m'effrayent point, ne changent point mon cœur, ne m'ébranlent point intérieurement, et ne m'atteignent pas. Oui, certainement, si j'éprouve quelque déchirement pour ce qui se passe autour de moi, le chagrin ne va point jusqu'à l'intérieur. Et parce que je ne puis aller vous le dire moi-même, puisque je suis dans les chaînes, « Tychique, notre cher frère et fidèle ministre du Seigneur, vous apprendra toutes choses. » Donnez-lui donc créance sur tous les points, en toute sécurité (*S. Luc.*, xii,

« Ut manifestem illud, ita ut oportet me loqui : » quia ut dicitur (*Prov.*, xv, v. 23) : « Sermo opportunus, optimus. »

II<sup>o</sup> In fine autem hujus epistolæ, Apostolus statum suum Ephesius manifestat, cum dicit : « Ut autem et vos sciatis, etc. » Ubi primo facit, quod dictum est; secundo, eos more solito salutatur, ibi, « Pax fratribus, etc. »

I. In prima parte tria facit. Primo, ponitur status manifestatio, ibi : « Ut autem et vos sciatis, etc.; » secundo, discipuli nuntiantis multiplex commendatio, ibi : « Tychicus, frater meus charissimus et fidelis, etc.; » tertio, ostendit finem pro quo eis manifestat statum suum, quia sc. est ipsorum consolatio, ibi : « Et con-

solentur corda vestra. » Dicit ergo : « Ut autem vos sciatis, quæ circa me sunt, quid agam, omnia nota vobis faciet, etc. » Quasi dicat Apostolus, pro mysterio Evangelii, pro quo catenatus sum, volo quod sciatis, quod catena et omnes tribulationes et omnia supplicia, quæ in credito officio inferuntur, non me angunt, nec cor mutant, nec pervertunt interius, nec attingunt, sed certe sic angor de istis, quod omnia circa me sunt, non intra. Et quia non possum ire ad annuntiandum vobis, utpote catenatus, omnia nota faciet vobis Tychicus frater meus charissimus et fidelis minister in Domino. Et ideo secure credatis ei de omnibus (*Luc.*, xii,

v. 42) : « Quel est, à votre avis, l'économe fidèle et prudent que le maître établira sur sa famille, etc? Assurément, Tychique est tel, lui que nous vous avons député, à cette fin que vous connaissiez tout ce qui nous concerne. Telle est la recommandation de S. Paul en faveur de Tychique, et le motif, « c'est de consoler vos cœurs. »

II. Quand il ajoute (v. 25) : « Que la paix; etc., » l'Apôtre fait sa salutation ordinaire. Il faut ici remarquer que bien que la grâce précède la paix et la charité mutuelle que les hommes doivent avoir les uns pour les autres, et pour Dieu; quant au don, (car « il n'y a point de paix pour l'impie, dit le Seigneur »), toutefois, quant à la correspondance à la grâce, et quant à la conservation de la vérité et de la charité, la paix précède à ce point de vue. Aussi S. Paul souhaite-t-il d'abord aux Ephésiens la paix entre eux, et la charité à l'égard de Dieu, en disant (v. 25) : « Que la paix et la charité avec la foi soit donnée à mes frères, etc. » Et parce que la paix et la charité contribuent beaucoup à la conservation de la grâce, quoiqu'elles la supposent toujours, car sans elle elles ne peuvent elles-mêmes subsister, l'Apôtre leur souhaite cette grâce; c'est ce qui lui fait dire (v. 24) : « Et que la grâce soit avec tous ceux qui aiment notre Seigneur Jésus-Christ d'un amour pur et sans tache. Amen. »

v. 42) : « Quis putas est fidelis servus et prudens, etc. » Et iste certe est talis, quem misi ad vos in hoc ipsum, ut cognoseatis, quæ circa nos sunt. Et hæc est discipuli commendatio. Et ad quid? « ut consolentur corda vestra. »

II. Deinde cum dicit : « Pax fratribus, etc., » ponit Apostolus consuetam salutationem. Et advertendum est, quod licet gratia præcedat pacem et charitatem mutuum hominum ad se invicem, et ad Deum quo ad collationem (quia « non est pax impiis, » dicit Dominus), tamen quo ad executionem gratiæ, et veritatis, et charitatis conservationem pax præcedit suo modo. Et ideo primo optat eis pacem ad se invicem et charitatem ad Deum, dicens : « Pax fratribus et charitas cum fide. » Et quia licet pax et charitas multum faciant ad gratiæ conservationem, tamen quia semper supponunt ipsam gratiam, sine qua haberi non possunt, ideo optat eis gratiam. Unde dicit : « Gratia cum omnibus, qui diligunt Dominum nostrum Jesum Christum in incorruptione. Amen. »

COROLLAIRES SUR LE CHAPITRE SIXIÈME.

Les enfants sont tenus d'honorer saintement leurs parents, en regardant en eux notre Père céleste. Ce devoir repose sur le droit naturel, le commandement exprès de Dieu et la récompense attachée par lui à ce commandement.

Par une obligation corrélatrice les parents sont tenus d'élever saintement leurs enfants, en se gardant non moins d'une sévérité outrée que d'une molle indulgence. Former l'esprit, le cœur et la conscience; instruire beaucoup; châtier rarement et avec mesure, dans les fautes considérables.

Les serviteurs, en s'assurant les ressources temporelles dues à leur travail, gagnent le ciel s'ils servent fidèlement et saintement leurs maîtres. Les maîtres doivent également voir dans leurs serviteurs, les frères de Jésus-Christ; qu'ils les traitent avec la charité chrétienne, et qu'ils songent que, de plus, ces serviteurs sont peut-être plus fidèles et plus amis de Dieu qu'eux-mêmes.

Combattre les ennemis du salut avec les armes spirituelles: le secours est promis.

(Piquigny, *passim*).

# COMMENTAIRES

SUR

## L'ÉPITRE DE SAINT-PAUL AUX PHILIPPIENS

PAR

### S. THOMAS D'AQUIN

DOCTEUR ANGÉLIQUE

### PROLOGUE

« Le sentier des justes est comme une lumière resplendissante » (Prov., iv, v. 18):

Dans ces paroles, la vie des saints est caractérisée par trois circonstances. Premièrement sa difficulté, à ces mots: « Le sentier, etc. » (S. Matth., vii, v. 14): « La porte de la vie est petite, et la voie qui y mène est étroite; » et (Job, xxviii, v. 7): « L'oiseau ignore le sentier, etc. » Secondement sa clarté, à ces mots: « Comme une lumière resplendissante » (Ephés., v, v. 8): « Vous étiez autrefois ténèbres, mais maintenant vous êtes lumière. » Les justes, en effet, sont revêtus de lumière. Leur voie donc est resplendissante de clarté. Troisièmement son progrès, car toujours elle croît en perfection (1<sup>re</sup> S. Pierre, ii, v. 2): « Afin qu'il vous fasse croître pour le salut. » Ils vont ainsi jusqu'au jour parfait, c'est-à-dire, celui de la gloire (1<sup>re</sup> Corinth.,

**DIVI THOMÆ AQUINATIS**  
DOCTORIS ANGELICI  
**EXPOSITIO**  
SUPER EPISTOLAM S. PAULI APOSTOLI  
**AD PHILIPPENSES**

### PROLOGUS

« Justorum semita quasi lux splendens, etc. » (Prov., iv, v. 18). In hac auctori-

tate describitur vita sanctorum ex tribus. Ex eorum arcitudine, ibi: « Semita, » (Matth., vii, v. 14): « Arcta est via, etc. »; (Job, xxviii, v. 7): « Semitam ignoravit avis, etc. » Ex claritate, ibi: « Lux splendens » (Ephes., v, v. 8): « Eratis aliquando tenebræ, etc. » Justi enim sunt lucentes, et ideo eorum via est lucida. Ex profectu, quia semper crescit (1 Petr., ii, v. 2): « In eo crescatis, etc. » Et hoc usque ad perfectum diem, sc. gloriæ (1

xiii, v. 10) : « Lorsque nous serons dans l'état parfait, ce qui est imparfait sera aboli, etc. » Au contraire, la voie des méchants est large, elle est obscure, ténébreuse, pleine de dangers. Aussi lit-on à la suite (*Prov.*, iv, v. 19) : « La voie des méchants est remplie de ténèbres ; » et (*S. Matth.*, v, v. 13) : « La porte large, la voie spacieuse, conduit à la perdition, etc. »

On peut, de ce passage, déduire le sujet de cette Epître. Car les Philippiens, souffrant pour Jésus-Christ de grandes tribulations, marchaient dans la voie droite de Jésus-Christ. Ils étaient de plus éclairés par la foi (ci-après, ii, v. 15) : « Parmi cette nation corrompue vous brillez comme des astres. » Leur progrès était continu, ainsi qu'on le voit dans tout le cours de l'épître. Enfin l'épître même vient convenablement après celle adressée aux Ephésiens, dans laquelle S. Paul avait appris aux fidèles comment il fallait garder l'unité de l'Eglise. Les Philippiens sont donc proposés comme un exemple vivant de cette unité, eux qui la conservèrent d'une manière si parfaite.

*Cor.*, xiii, v. 10) : « Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur, etc. » E converso malorum via est lata, obscura, tenebrosa, et deficiens. Unde (*Prov.*, iv, v. 19) : subditur : « Via impiorum tenebrosa, etc. ; » et (*Matth.*, v, v. 13) : « Lata porta, et spaciola via, quæ ducit ad perditionem, etc. »

Ex his verbis trahi potest materia hujus epistolæ. Erant enim Philippenses in Chris-

ti recta semita, tribulationes multas pro Christo sustinentes ; item illuminati per fidem (*infra*, ii, v. 15) : « Inter quos lucebat, etc. ; » item proficiebant, ut patet per totam epistolam. Item convenienter post epistolam ad Ephesios, in qua sit instructio, qualiter servanda sit ecclesiastica unitas : hi proponuntur in exemplum servandæ ecclesiasticæ unitatis, qui optime eam servaverunt.